¹⁸ «Responsio. Dicendum: Si nos loquamur de quibuscumque miraculis, haberent excusationem, si in eis facta non fuissent per Christum. Nullus enim potest ad Christum venire per fidem nisi tractus; Io 6, 44: Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum (...). Unde si nullus esset qui eos traxisset ad fidem, excusabiles essent de infidelitate» (*ib.*; 2055b).

¹⁹ «Sed est attendendum, quod Christus attraxit verbo, signis visibilibus et invisibilibus, scilicet movendo et instigando interius corda (...). Est ergo opus Dei instinctus interior ad bene agendum, et qui ei resistunt, peccant» (*ib.*: 2055c).

avesse attratto anche interiormente i Giudei, essi non sarebbero stati colpevoli²⁰.

Osserviamo che le due *quaestiones* non trattano in modo sistematico tutti gli aspetti della dottrina del miracolo, ma rinviano alle opere sistematiche del Dottore Comune per una comprensione più profonda e completa della dottrina tomasiana. A nostro avviso, questa seconda *quaestio* inquadra il valore del miracolo in un contesto più ampio. I miracoli di Cristo hanno una peculiarità riscontrabile in altri aspetti della Sua Rivelazione: quella di essere accompagnati dalla mozione interiore, che spinge i presenti ad aderire a quello che il miracolo vuole dimostrare. I prodigi operati da Cristo infatti non sono mai fine a se stessi, ma hanno diverse finalità, che ora esamineremo.

III. Finalità dei miracoli di Cristo

Si possono facilmente rinvenire nel Vangelo di Giovanni diverse finalità dei miracoli, evidenziate nel Commento:

a) attestare l'autorità di Cristo.

Respondit eis: Qui me sanum fecit, ille mihi dixit: Tolle grabatum tuum, et ambula (Io 5, 11).

Si può trovare un esempio chiaro di come il miracolo mostri l'autorità di Cristo nel miracolo della guarigione dell'uomo che da trentotto anni giaceva paralitico. Nel testo giovanneo (Io 5, 10-11), i farisei fanno presente all'ex-paralitico che, secondo la loro casistica, non gli è lecito portare il suo lettuccio in giorno di sabato. Il miracolato risponde di aver compiuto quell'azione perché ordinatagli dal suo guaritore. S. Tommaso interpreta così il senso della risposta: «voi dite che mi è proibito portare il mio lettuccio in giorno di sabato e che questa proibizione avrebbe autorità divina; ma a me è stato

²⁰ «Alias frustra dixisset Stephanus Act 7, 5: Vos semper Spiritui sancto restitistis. Et Is 50, 5: Dominus aperuit mihi aurem, scilicet cordis ego autem non contradico. Est ergo hoc quod Dominus dicit Si opera non fecissem in eis quae nemo alius fecit, intelligendum non solum de visibilibus, sed etiam de interiori instinctu, et attractu doctrinae: quae quidem si in eis non fecisset, peccatum non haberent. Sic ergo patet quomodo excusari possent, per hoc scilicet, si in eis non fecisset opera miraculosa» (*ib.*; 2055c-d).

detto di farlo con la stessa autorità: infatti colui che mi ha restituito la salute manifesta di avere potere divino attraverso la guarigione che ha operato in me. Pertanto sono tenuto ad obbedirgli»²¹.

b) dare un insegnamento simbolico

b1) La guarigione del cieco dalla nascita.

Hoc cum dixisset, expuit in terram, et fecit lutum ex sputo: et lini-
vit lutum super oculos eius, et dixit ei: Vade, lava in natatoria Siloë,
quod interpretatur Missus. Abiit ergo et lavit: et venit videns
(Io 9, 6-7).

Nel quarto Vangelo c'è una caratteristica dei miracoli narrati che si aggiunge a quella generale di presentare la dottrina di Cristo attraverso un fatto sensibile: quella di far intendere realtà invisibili attraverso quelle visibili²².

Vari esempi mostrano come S. Tommaso abbia colto il valore simbolico dei miracoli narrati nel Vangelo di Giovanni. Così, per esempio, quando Gesù ha dichiarato di avere il potere di illuminare gli uomini, conferma questa dottrina con la guarigione del cieco dalla nascita²³. La guarigione del cieco non fu operata da Cristo indipendentemente dalla sua volontà di far intendere la sua dottrina attraverso un fatto simbolico. Anche le diverse fasi in cui venne operata la guarigione hanno un motivo simbolico, secondo l'interpretazione agostiniana. La guarigione infatti non fu istantanea e culminò nel momento del lavaggio degli occhi del cieco nella piscina di Siloe,

²¹ «Et quidem prudenter se excusat: numquam enim adeo bene probatur doctrina esse divinitus, sicut per ostensionem miraculorum, quae non nisi divinitus fieri possunt. Mc 16, 20: Illi autem profecti praedicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis. Et ideo iste, auctorem sanitatis suae calumniantibus, obiicit dicens: Qui me sanum fecit, ille mihi dixit; quasi dicat: Vos dicitis prohibitum esse ne onus portetur in sabbato, et hoc auctoritate divina; sed mihi eadem auctoritate est impositum ut tollam grabatum: nam ille qui me salvum fecit, et per sanitatem restitutum se divinam virtutem habere ostendit, mihi dixit: Tolle grabatum tuum, et ambula. Et ideo mandatis eius qui tantae est virtutis, et qui mihi tale beneficium contulit, merito teneor obedire» (5, 11; lectio 2; 274).

²² «Primo proponit signum visibile, in quo manifestatur virtus Christi factiva et reparativa vitae, secundum consuetudinem huius Evangelii, in quo semper doctrinae Christi adiungitur aliquod visibile factum, pertinens ad illud de quo est doctrina, ut sic ex visibilibus invisibilia innotescant» (5, 1; lectio 1; 699d).